(1) Véase Scio, *Loc. cit.*, en su comentario al v. 7, cap. XIII de la epístola de Pablo a los Romanos.

las relaciones entre la Iglesia y el Estado. Analicemos las disposiciones canónicas de mayor relieve que aparecieron en ambos momentos.

* * *

《 *Cánones de los pontífices de la Edad Media.* — Una de las disposiciones más significativas de esta época ha sido la bula *Unam Sanctam*, de Bonifacio VIII. En ella se consigna el famoso texto que somete la potestad temporal a la espiritual, y el que atribuye a ésta la facultad de enseñar y juzgar (1) al poder temporal, si no obrare bien. 》

《 Esta bula ha sido muy discutida. Algunos críticos

(1) "Igitur Ecclesiae unius est unicae, unum corpus, unum caput nan dico capita, quasi monstrum, Christus videlicet, et Christi vicarii Petrus, Petrique sucesor, dicente Domino ipso Petro: "paseo oves meas" meas inquit, et generaliter non singulariter has vel illas per quod commississe sibe intelligitur universos. Sive ergo Graeci, sive alii se dicant Petro ejusque sucesoribus non esse commissos, fateantur necesse se de ovibus Christi non esse: dicento Domino in Joane: Unum ovile, et unum esse pastorum. In hac ejusque potestate duos esse gladios, spirituales videlicet, et temporales. Evangelicis dictis instrumur. Nan dicentibus Apostoli loquerentur, non respondit Dominus nimis esse, sed satis. Certe, qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini preferentii "Converte gladium tuum in vaginam". Uterque ergo est in potestate Ecclesiae ille vero ad Ecclesia ejercendus. Ille sacerdotis in manu regnum et militum, sed ad nutum et patientiam Sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subjici potestati. Nan eum dicat apostolum "Non est potestas nisi a Deo: que autem sunt a Deo ordinata sunt": Nan autem ordinata essent

trataron de probar que es apócrifa (1). Otros pretendieron demostrar que su autor defiende en ella la teoría de la potestad directa de la Iglesia sobre el Estado. >

nissi gladius esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in suprema. Nam secundum B. Dionysium, lex divinitatis est, infima per media in suprema, reduci. Non ergo secundum ordinem universe omnia aequae ad immediate, sed infima per media et inferiora per superiora ad ordinem reducuntur. Spiritualem autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet praecellere potestatem oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellant. Quod etiam et decimarum datione et benedictione, et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, et ipsarum verum claris oculis intuemur. Nam veritate textante, spiritualis potestas, terrenam potestatem instituere habet et judicare, si bona non fuerit: *na de Ecclesia et de ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Hieremiae: "Eecce constitui te hodie super gentes regna"* et cetera que secuntur. Ergo si debeat terrena potestas, judicabitur a potestate spirituali: sed si debeat spiritualis minor, a suo superiori: si vero suprema a solo Deo, non ab homine poterit judicari: testante apostolo: Spiritus homo judicabit omnia, ipse autem a nemine judicatur. Est autem haec auctoritas et si data sit homini et exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina ore divino. Petro data sibi que finisque successoribus in ipso, quem confessus fuit petra firmata: dicente Domino ipsi Petro: "quodcumque ligaveris". Quicumque igitur huic potestati a Deo sic ordinatae resistit, Dei ordinationi resistit, nisi duo (sicut Manichaeus) fungat esse principit quod falsum et hereticum judicamus: quia testante Moyses, non in principiis, sed in principio Coelum Deus creavit et terrenam. Porro sub esse Romano-Pontifici omni humanae creaturae declaramus, dicimus, definimus, et pronuntiamus omnino esse de necessitate salutis." Extrav. Commun., lib. I, tit. VIII, cap. I.